
1 
 

TRESTNĚPRÁVNÍ REGULACE ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK  

ABSTRAKT 

Cílem této rigorózní práce je především představení základních rysů trestné činnosti související se 

zadáváním veřejných zakázek, provedení rozboru trestných činů, které se zadáváním veřejných 

zakázek buď přímo souvisejí, nebo k jejichž spáchání může v souvislosti se zadáváním veřejných 

zakázek dojít a v neposlední řadě také rozbor některých specifických prostředků dokazování v 

případě těchto trestných činů. 

Rigorózní práce je tematicky rozdělena celkem do sedmi kapitol a případně dalších podkapitol. 

Předmětem první kapitoly (nazvané Obecně k zadávání veřejných zakázek) je rozbor problematiky 

zadávání veřejných zakázek, vymezení pojmu veřejné zakázky, nastínění přehledu základních zásad 

zadávání veřejných zakázek, vymezení pojmu zadavatele a dodavatele, rozbor druhů zadávacího 

řízení a jejich srovnání v rámci dřívějšího zákona o veřejných zakázkách a stávajícího zákona o 

zadávání veřejných zakázek a zamyšlení nad dostatečností mimotrestní úpravy veřejných zakázek pro 

prevenci kriminality v této oblasti. 

Předmětem druhé kapitoly (nazvané Obecně k trestněprávní regulaci zadávání veřejných zakázek) je 

nastínění trestněprávního východiska pro následující kapitoly; tedy představení trestných činů přímo 

souvisejících se zadáváním veřejných zakázek, trestných činů, k jejichž spáchání může dojít v 

souvislosti se zadáváním veřejných zakázek a specifických prostředků dokazování trestných činů 

páchaných v souvislosti se zadáváním veřejných zakázek. 

Předmětem třetí kapitoly (nazvané Trestné činy přímo související se zadáváním veřejných zakázek) je 

rozbor skutkové podstaty trestného činu (i) porušení předpisů o pravidlech hospodářské soutěže dle 

ustanovení § 248 odst. 2 aliena druhá trestního zákoníku; (ii) zjednání výhody při zadání veřejné 

zakázky, při veřejné soutěži a veřejné dražbě dle ustanovení § 256 trestního zákoníku a (iii) pletichy 

při zadání veřejné zakázky a při veřejné soutěži dle ustanovení § 257 trestního zákoníku a současně 

rozbor problematických témat, které se k předmětným trestným činům vztahují, konkrétně tedy: (i) 

problematiku nemožnosti spáchání trestného činu porušení předpisů o pravidlech hospodářské 

soutěže dle ustanovení § 248 odst. 2 aliena druhá trestního zákoníku právnickou osobou; (ii) 

problematiku zásady nullum crimen sine lege ve vztahu k trestnému činu zjednání výhody při zadání 

veřejné zakázky, při veřejné soutěži a veřejné dražbě dle ustanovení § 256 trestního zákoníku a (iii) 

rozbor relevantní judikatury vztahující se k trestnému činu pletichy při zadání veřejné zakázky a při 

veřejné soutěži dle ustanovení § 257 trestního zákoníku. 

Předmětem čtvrté kapitoly (nazvané Trestné činy související se zadáváním veřejných zakázek v 

právních úpravách Slovenska a Rakouska) je nástin právní úpravy dané problematiky na Slovensku a v 

Rakousku, včetně stručné komparace s právní úpravou v České republice.   

Předmětem páté kapitoly (nazvané Tresné činy, k jejichž spáchání může dojít v souvislosti se 

zadáváním veřejných zakázek) je rozbor skutkových podstat trestných činů (i) porušení povinnosti při 

správě cizího majetku dle ustanovení § 220 trestního zákoníku; (ii) úplatkářství - přijetí úplatku dle 

ustanovení § 331 trestního zákoníku, podplacení dle ustanovení § 332 trestního zákoníku a nepřímé 

úplatkářství dle ustanovení § 333 trestního zákoníku a (iii) poškození finančních zájmů Evropské  unie 

dle ustanovení § 260 trestního zákoníku. Současně take rozbor problematických témat, které se k 



2 
 

trestnému činu poškození finančních zájmů Evropské unie vztahují, konkrétně tedy: (i) problematika 

charakteru předložených nepravdivých dokladů ve vztahu k trestnému činu poškození finančních 

zájmů Evropské unie dle ustanovení § 260 trestního zákoníku a (ii) problematika možnosti 

nesprávného použití finančních prostředků z rozpočtu Evropské unie ve vztahu k trestnému činu 

poškození finančních zájmů Evropské unie dle ustanovení § 260 trestního zákoníku. 

Předmětem šesté kapitoly (nazvané Vybrané procesněprávní instituty využívané odhalování a 

dokazování organizované trestné činnosti páchané v souvislosti s veřejnými zakázkami) je představení 

institutů (i) odposlech a záznam telekomunikačního provozu dle ustanovení § 88 trestního řádu a (ii) 

Sledování osob a věcí dle ustanovení § 158d trestního řádu a rozbor problematiky přípustnosti jejich 

použití jako důkazního prostředku v trestním řízení. 

Předmětem sedmé kapitoly (nazvané Statistika trestné činnosti páchané v souvislosti se zadáváním 

veřejných zakázek) je přehled statistických údajů o trestné činnosti páchané v souvislosti se 

zadáváním veřejných zakázek, a to dle statistic Nejvyššího státního zastupitelství ČR v letech 2019 – 

2021. 


